
令和６年１月９日 

港区立笄小学校 

学校だより１月号 

 

 

 

 

校長 矢部 洋一 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kougai Elementary School 

 

 

豊かな社会の実現に向けて 

令和6（2024）年を迎えました。情報化、国際化、多様性の理解などが進む一方で、世界各地の紛争、人口・

環境問題等の重大な課題が継続しています。子どもたちが直面する未来の社会は、どうなるのでしょうか。 

新年のNHKスペシャル「AI×専門家による 6つの未来」では、人口、賃金、働き方、イノベーション（技術革

新）、幸福度などの視点で30年後の日本の未来を予測していました。労働時間の短縮、運動習慣、女性の活

躍、地方分散による幸福感の向上などについて、ＡＩによる分析データを基に専門家の意見が交わされました。

どんな社会になるかは、これからの人々の選択・行動によって変化していくこと、日本の意識変革が強調され、

若い力、新しい風に期待が寄せられていました。 

令和５年４月にこども基本法やこども家庭庁が創設され「子ども真ん中社会」と言われます。今の子どもたち

が、これらの国の支援（予算・制度等）を背景に、一層自分の意見をもち、豊かな社会を創っていけるよう応援し

てまいります。学校では、日々の授業の中でも意思表示の場面は様々ありますが、各種 

行事や「マイスクール PRコンペティション」、「高陵サミット」などの好機をしっかりと活用し、 

効果的な実践を進めてまいります。日本では、自然災害、少子高齢化対策が急務です。 

ますます「人と人の関わり」の重要性を感じています。さらに体験と交流活動を大事にして 

来年度の計画を立ててまいります。本年もよろしくお願い申し上げます。 

 

 

  

★校内書き初め展について 

 １月１５日（月）～２６日（金）に校内書き初め展を行います。学級代表の児童の作品は玄関ホールに、その他の

児童の作品は教室前廊下に展示します。１月１９日（金）、２０日（土）には学校公開があります。ぜひご覧くださ

い。その他の日に鑑賞される方は、事前に担任までお知らせいただきますようにお願いします。鑑賞の際は、お

静かにお願いします。 

 

★学校公開について 

 １月１９日（金）、２０日（土）に３学期の学校公開を行います。１２月１５日（金）に「がくぷり」で配信したお知らせ

をご確認ください。 

住所：〒106-0031  東京都港区西麻布 3-11-16     E-mail   kougai-es@minato-tky.ed.jp 

電話：03（3404）1530 FAX：03（3408）4079    HP      http://kougai-es.minato-tky.ed.jp/ 

お知らせ 

能登半島地震による被災された方々に心よりお見舞いを申し上げます。 


